
pag. 1 

 

 

 
 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione 

dell’Ambiente 
Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 
Determinazione n. 16/23 

 

OGGETTO: PREMIO INAIL – AUTOLIQUIDAZIONE 2023. SALDO 2022 E 
ACCONTO 2023. 

 
 

 

 Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 
 

 Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 
 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.  399 del 12/05/2009 di delega, a tutti gli effetti di 
legge, ad adottare le Determinazioni finali relative a provvedimenti amministrativi rientranti nelle 
specifiche competenze; 

 
Sulla base di conforme istruttoria espletata, dal dott. Alessandro Rollo, dirigente dell’U.O. Servizio Gestione 
delle risorse Umane e delle Politiche del Personale, il dirigente medesimo, che attesta la legittimità e 
conformità del presente provvedimento alla vigente normativa regionale e nazionale, nella data di 
sottoscrizione del presente atto,  

 

HA ADOTTATO 
 

la seguente determinazione. 



pag. 2 

 

 

PREMESSO CHE 
•   il D.P.R. 30.6.1965 n. 1124 e successive modificazioni dispone l’obbligo a carico dei datori di lavoro di 
assicurare i lavoratori dipendenti, compresi i dirigenti e i collaboratori coordinati e continuativi, per gli 
infortuni sul lavoro all’INAIL; 
•   Il personale dell’Agenzia è classificato ai fini INAIL, a seconda dell’attività svolta, alle seguenti voci: 

- pos. n. 612; 
- pos. n. 722; 
- pos. n. 721; 
- pos. n. 723; 

•  Sono state pubblicate in data 5 gennaio 2023 sul sito istituzionale dell’INAIL le istruzioni operative per 
l’autoliquidazione 2022/2023, confermando il termine del 16 febbraio 2023 per il versamento del premio di 
autoliquidazione e il termine del 28 febbraio 2023 per la presentazione delle dichiarazioni delle retribuzioni 
effettivamente corrisposte nell’anno 2022. 

 I datori di lavoro titolari di posizioni assicurative territoriali (PAT), per ARPA Puglia 90943222, devono 
presentare le dichiarazioni delle retribuzioni esclusivamente con il servizio telematico - AL.P.I. online, che 
calcola anche il premio dovuto; 

 La determinazione del premio da versare a saldo 2022 e in acconto 2023, per ciascuna delle voci 
assicurate presenti presso l’Agenzia, sulla base delle retribuzioni corrisposte come risultanti dalle 
elaborazioni del sistema paghe di ARPA Puglia e dei tassi di premio valevoli per gli stessi anni, è riassunta 
nella “AUTOLIQUIDAZIONE PREMI INAIL STAMPA RIEPILOGATIVA” riportata in allegato 1; 

 L’importo a debito da versare ARPA Puglia è così determinato: 
o Importo calcolato anno 2022:      € 85.162,07; 
o Rata Anticipata 2022:       € 77.699,36; 
o Regolazione 2022:       €  7.462,71; 
o Rata 2023:        € 75.154,85; 
o Premio di Autoliquid. 2023 :      € 82.617,56; 

 
DATO ATTO CHE 

 In data 16/02/2023 si è proceduto al pagamento nei termini del premio INAIL per l’importo 
complessivo di € 82.617,56 (dovuto anno 2023 pari ad € 75.154,85 e conguaglio per regolazione 2022 pari 
ad € 7.462,71); 

 La spesa relativa all’anno 2022, ai fini dell’imputazione ai corrispondenti conti di bilancio dell’Agenzia è 
come di seguito dettagliata: 

 

Ruolo sanitario comparto t.d.             627,62    

Ruolo sanitario comparto t.i.        13.219,38    

Ruolo tecnico comparto t.d.          4.606,33    

Ruolo tecnico comparto t.i.        47.896,74    

Ruolo amministrativo comparto t.d.          1.180,74    

Ruolo amministrativo comparto t.i.          9.395,14    

Ruolo sanitario dirigenza t.i.          3.400,67    

Ruolo professionale dirigenza t.d             152,36    

Ruolo professionale dirigenza t.i.          1.539,99    

Ruolo tecnico dirigenza t.d.               83,59    

Ruolo tecnico dirigenza t.i.          2.316,42    

Ruolo amministrativo dirigenza             421,02    

Direttori 
 

            280,68    

Borsisti/tirocinanti  41,39 

 TOTALE   85.162,07    



pag. 3 

 

 

 
DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa, 
 

Dare atto della determinazione del premio versato a saldo 2022 e in acconto 2023, per ciascuna delle voci 
assicurate presenti presso l’Agenzia, sulla base delle retribuzioni corrisposte come risultanti dalle 
elaborazioni del sistema paghe di ARPA Puglia e dei tassi di premio valevoli per gli stessi anni, riassunta 
nella “AUTOLIQUIDAZIONE PREMI INAIL STAMPA RIEPILOGATIVA” riportata quale parte integrante e 
sostanziale della presente Deliberazione nell’allegato 1; 
 
Dare atto che l’importo a debito da versare ARPA Puglia è stato così determinato: 

 Importo calcolato anno 2022:      € 85.162,07 
 Rata Anticipata 2022 :       € 77.699,36 
 Regolazione 2022 :        €   7.462,71 
 Rata 2023 :        € 75.154,85 
 Premio di Autoliquid. 2023 :      € 82.617,56 

 
Dare atto che In data 16/02/2023 si è proceduto al pagamento nei termini dell’autoliquidazione premio 
INAIL 2022 (saldo) e 2023 (acconto) per l’importo complessivo di € 82.617,56 (acconto dovuto anno 2023 
pari ad € 75.154,85 e conguaglio per regolazione 2022 pari ad € 7.462,71) con F24 del 16/02/2020 
(mandato n. 430/2023); 
 
Dare atto, infine, che la spesa relativa all’anno 2022, ai fini dell’imputazione ai corrispondenti conti di 
bilancio dell’Agenzia è stata imputata come dettagliato in narrativa. 
 
 

CENTRO DI COSTO (Codice) CENTRO DI COSTO (Descrizione) 

// // 

 

 
Il Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara   che la   somma dovuta viene imputata 
ai conti del bilancio 2022 e 2023 come innanzi esposto: 
 
 
ESERCIZIO 
 
 
Conto ________________    per €  ________________# 
 
Conto ________________    per €  ________________# 
 
Conto ________________    per €  ________________# 
 
Conto ________________    per €  ________________# 
 
 
 
 

L’Istruttore del provvedimento Dott. Alessandro Rollo 

Il Dirigente Responsabile Dott. Alessandro Rollo 



pag. 4 

 

  
 

 

 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 
Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 
compressa della Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della determina. 
 

 


		2023-03-23T07:53:02+0000
	ROLLO ALESSANDRO




